[image: image1.png]

[image: image2]
АДМИНИСТРАЦИЯ  РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             от 07.11.2011

                        № 152
ст-ца Раздольная

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие водоснабжения населенных пунктов  Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2012 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Раздольненского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную ведомственную целевую программу «Развитие водоснабжения населенных пунктов Раздольненского сельского поселения Кореновского района  на 2012  год « (прилагается).

2.Финансовому отделу администрации Раздольненского сельского поселения предусмотреть финансирование расходов на реализацию указанной программы в 2012 году  из бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

3.Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю  за  собой.

4.Настоящее постановление обнародовать в установленном законодательством порядке  и  разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации  Раздольненского сельского поселения  Кореновского  района.

6. Постановление  вступает в  силу со дня его  официального  обнародования, но  не раннее  вступления  в силу  решения Совета Раздольненского сельского поселения Кореновского района  « О бюджете Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2012 год»

Глава Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района
                                                                            А.Н.Еригин

Проект подготовлен и внесен:

финансовым отделом администрации

Раздольненского сельского поселения

Начальник  финансового отдела                                                   В.Н.Севостьянова

07.11.2011

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района                                                                         Л.И.Шевлякова

                                                            07.11.2011

ого городско

	Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Рздольненского сельского
поселения

Кореновского района

от  07.11.2011 №  152

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие водоснабжения населенных пунктов Раздольненского сельского поселения Кореновского района  на 2012 год»

 ПАСПОРТ

муниципальной  целевой Программы

«Развитие водоснабжения населенных пунктов Раздольненского сельского поселения Кореновского района  на 2012 год»

	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая Программа  «Развитие водоснабжения населенных пунктов Раздольненского сельского поселения Кореновского района  на 2012 год»

	Основание для разработки Программы

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ; от 02.07.2010 № 152-ФЗ ; от 27.07.2010 № 237-ФЗ

	Заказчик Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района , МУП  Раздольненского сельского  поселения Кореновского района  « ЖКХ Раздольненского  сельского поселения»

	Основные цели и задачи Программы
	Бесперебойное гарантированное удовлетворение потребностей населения  Раздольненского сельского поселения Кореновского района в питьевой воде, безопасном водоотведении, сохранении водных объектов и окружающей среды.

Уточнение участков водопроводных  сетей, требующих полной замены или капитального ремонта на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района Краснодарского края.

Реализация проектов по замене и (или) реконструкции водопроводной сетей, строительству  и реконструкции водозаборов на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Создание резерва мощности для подключения новых абонентов к инженерным сетям водоснабжения.

	Сроки реализации Программы
	2012 год

	Исполнители Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района, МУП  Раздольненского сельского  поселения Кореновского района  « ЖКХ Раздольненского  сельского поселения»

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет 100 тыс. рублей . Источник финансирования – местный бюджет.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы .

Индикаторы целей программы
	Улучшение снабжения водой  проживающего населения   Раздольненского сельского поселения .

Реконструкция  существующей   системы  водоснабжения  протяженностью 100 метров

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

 ее решения программными методами.

Сложившаяся на территории  Раздольненского сельского поселения Кореновского района ситуация в сфере развития инженерной инфраструктуры и предоставления коммунальных услуг населению, в том числе по водоснабжению, препятствует формированию социально-экономических условий устойчивого развития поселения.

Одной из проблем развития Раздольненского сельского поселения является неудовлетворительное обеспечение населения питьевой водой.

Более 80 процентов от общей протяженности уличной водопроводной сети находится в аварийном состоянии и нуждается в замене.

Низкий уровень вложений не обеспечивает своевременного выполнения капитального ремонта основных фондов организацией жилищно-коммунального хозяйства и приводит к дальнейшему снижению надежности работы коммунальных систем. В результате возрастает не только количество аварий и повреждений на один километр сетей, что является негативным социальным фактором, но и увеличиваются затраты на восстановление основных фондов.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Основной целью Программы является бесперебойное, гарантированное удовлетворение потребности населения Раздольненского сельского поселения в питьевой воде, безопасном водоотведении, сохранении водных объектов и окружающей среды;

Тактической задачей Программы является:

 развитие системм коммунальной инфраструктуры водоснабжения с привлечением внутренних и внешних инвестиций.

Основной  задачей  Программы  является :

      повышение качества предоставления коммунальной услуги водоснабжения и инженерного обустройства населенных пунктов Раздольненского сельского поселения;

проведение комплекса мероприятий по ремонту объектов водоснабжения в населенных пунктах Раздольненского  сельского поселения

Сроки реализации Программы – 2012-2014 годы.

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

3.1. Анализ состояния наружных сетей водопровода, обслуживаемого МУП «ЖКХ» Раздольненского сельского поселения

На хуторе Верхнем вокруг артезианской  скважины организована собственная система водоснабжения. В станице Раздольной расположены три артезианских скважины,их магистральные водопроводы, связаны в единое целое.  Практически в населенных пунктах, входящих в сельское поселение, в период с июня по сентябрь месяц наблюдается дефицит водообеспечения.  Часть домовладений не подключена к системе централизованного водоснабжения.

В Раздольненском сельском поселении  приборы учета потребляемых ресурсов имеют 54% потребителей.

Износ инженерных сетей  составляет более 75%. Общая протяженность водопроводных сетей, переданных на баланс администрации Раздольненского  сельского поселения, составляет 23,84 км. Требуется полная реконструкция существующей  системы водоснабжения. Существующая система водоснабжения создана на основании труб из чугуна и стали.  Большая часть колодцев находится в состоянии, требующем капитального ремонта.

 Необходимо развитие системы водоснабжения в ст. Раздольной в плане капитального строительства новой артезианской  скважины и инженерных сетей с целью наиболее полного удовлетворения потребностей в водоснабжении населения и юридических лиц, находящихся на территории Раздольненского сельского поселения.

Очистка и хлорирование добываемой воды  производится.

Контроль качества питьевой воды предполагается проводить в ФГУЗ «Гигиены и эпидемиологии в Краснодарском крае» согласно утвержденной программе, на основании  договора   на оказание платных услуг № 259 от 14 апреля 2011г.

Практически на всей территории Раздольненского сельского поселения требуются значительные материальные ресурсы для реконструкции и строительства водопроводных сетей и сооружений. Износ коммунальных систем очень высокий. Средств, собираемых по инвестиционной составляющей в тарифе на водоснабжение и платы за технологическое подключение к инженерным сетям водоснабжения, возможностей местного бюджета для решения всех насущных проблем явно недостаточно, необходима поддержка на уровне субъекта Федерации или федерального бюджета.

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 100,0 тысяч рублей. Финансовые средства выделяются из бюджета  Раздольненского  сельского поселения Кореновского района в сумме 100,0 тысяч рублей.

4. Оценка социально-экономической эффективности программы.

Приоритет в оценке эффективности Программы отдается показателям общественной эффективности, поскольку она позволяет наиболее полно оценить последствия от реализации программных мероприятий.

Реализация Программы позволит решить важнейшие социально-экономические задачи:  повысить надежность систем водоснабжения; обеспечить население качественной питьевой водой; улучшить санитарно – эпидемиологическую обстановку в поселении.

5. Механизм реализации Программы.

Заказчиком программы является администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района осуществляет:

- контроль за выполнением мероприятий Программы, эффективное и целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы;

- финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в объемах, предусмотренных программой.

6. Перечень мероприятий Программы, объемы и источники

 их финансирования.

Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие, ремонт и реконструкцию существующих  систем водоснабжения, укрепление его материальной базы, повышение надежности и безопасности.

Проведение мероприятий Программы предусматривает:

1) восстановление эксплуатационных свойств, пропускной способности трубопроводов для обеспечения надежного водоснабжения;

2) использование современных материалов и технологий.

	№

п/п
	Наименование
	Сумма (тыс. рублей)

	1
	2
	3

	1
	Реконструкция  существующих  сетей  водоснабжения Раздольненского сельского поселения Кореновского района:

в том числе за счет средств бюджета  Раздольненского сельского поселения Кореновского района
	100,0

100,0

7. Индикаторы целей  Программы  и  Критерии выполнения Программы.

Критерием оценки эффективности реализации Программы является решение социально-экономических задач Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Для оценки эффективности реализации Программы используются следующие показатели:

	№

п/п
	Наименование индикатора целей Программы
	2012 год

	1
	Протяженность отремонтированных существующих  сетей  водоснабжения  по Раздольненскому сельскому  поселению , всего (м)

	100

8 .Оценка рисков Программы и механизм их минимизации:

	№

п/п
	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1
	Действие обстоятельств  непреодолимой силы
	оперативное реагирование администрации   Раздольненского  сельского поселения на такие обстоятельства

	2
	Риск финансирования   изменение (сокращение ) объема финансирования
	подготовка предложений по корректировке Программы

Начальник финансового  отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района                                                                     В.Н.Севостьянова